記 者 会 見 資 料

                     平成 31 年２月 27 日（水）

                     午前 11 時 特別会議室

【開 会】

  平成 31 年第１回天理市議会定例会を３月１日に招集する。

  会期は、３月１日から３月 19 日までの 19 日間

【日 程】

    別添のとおり

【提出案件】

○ 議 案        ２９件

 ・ 補正予算          ５件

 ・ 当初予算          ８件

 ・ 条例の制定、改廃等    １２件

 ・ その他           ４件

- 1 -

平成31年２月12日

 関係者 各位

総 務 部 長

   平成31年第１回天理市議会定例会の日程及び開会時刻について（通知）

 本会議及び各委員会の開会時刻について、下記のとおり議会事務局から連絡があり

ましたので通知します。

記

２月22日(金) 招集告示日
９時30分 10時 13時

議運協議会 議 運 各常任委員会議案説明会

３月１日(金) 招集
９時 ９時30分 10時 11時

議運協議会 議 運 全体協議会 本会議

５日(火) 再開

９時 ９時30分 10時 11時

議運協議会 議 運 全体協議会 本会議

13時

予算審査特別委員会議案説明会

６日(水) 文教厚生委員会
９時 ９時30分

協議会 委員会

７日(木) 経済産業委員会
９時 ９時30分

協議会 委員会

８日(金) 総務財政委員会
９時 ９時30分

協議会 委員会

11日(月)
予算審査

特別委員会

９時 ９時30分

協議会 委員会

12日(火)
予算審査

特別委員会

９時 ９時30分

協議会 委員会

13日(水) 再開・一般質問
10時30分 11時00分 13時

議 運 全体協議会 本会議

14日(木) 再開・一般質問
※必要に応じて、議運、全協

を開催する

10時

本会議

18日(月) 再開
９時 ９時30分 10時 11時

議運協議会 議 運 全体協議会 本会議

会期は、３月19日(火)までの19日間

※ 各部長は、関係協議会の開会時刻に６階ロビーで待機されるようお願いします。

※ 本会議においては、上着を着用してください。

※ 議案説明会の開催場所について、文教厚生委員会は７階特別会議室、経済産業委

員会は６階委員会室、総務財政委員会は６階協議会室、予算審査特別委員会議案説

明会は６階委員会室で開催します。

※ 一般質問通告の締切りは、３月４日(月)の正午まで（質問に対する市所管部説明

は３月５日（火）の17時まで）です。

- 2 -

平成31年第１回天理市議会定例会提出案件

◎ 予算案

議案第１号 平成30年度天理市一般会計補正予算（第８号）

議案第２号 平成30年度天理市国民健康保険特別会計補正予算（第３号）

議案第３号 平成30年度天理市後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号）

議案第４号 平成30年度天理市住宅新築資金等貸付金特別会計補正予算（第１号）

議案第５号 平成30年度天理市土地区画整理事業特別会計補正予算（第３号）

議案第６号 平成31年度天理市一般会計予算

議案第７号 平成31年度天理市国民健康保険特別会計予算

議案第８号 平成31年度天理市介護保険特別会計予算

議案第９号 平成31年度天理市後期高齢者医療特別会計予算

議案第10号 平成31年度天理市住宅新築資金等貸付金特別会計予算

議案第11号 平成31年度天理市土地区画整理事業特別会計予算

議案第12号 平成31年度天理市水道事業会計予算

議案第13号 平成31年度天理市下水道事業会計予算

◎ 条例案

議案第14号 天理市行政組織条例の一部改正について

議案第15号 天理市個人情報保護条例の一部改正について

議案第16号 天理市職員の勤務時間、休暇等に関する条例の一部改正について

議案第17号 天理市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条

例の一部改正について

議案第18号 天理市特別職の職員の給与に関する条例及び天理市教育委員会の教

育長の給与等に関する条例の一部改正について

議案第19号 天理市森林環境整備促進基金条例の制定について

議案第20号 天理市放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基準を定め

る条例の一部改正について

議案第21号 天理市廃棄物の処理及び再利用の促進に関する条例の一部改正につ

いて

議案第22号 天理市国民健康保険条例の一部改正について

- 3 -

議案第23号 天理市都市計画審議会条例の一部改正について

議案第24号 天理駅前広場条例の一部改正について

議案第25号 天理市水道事業の布設工事監督者の配置基準及び資格基準並びに水

道技術管理者の資格基準に関する条例の一部改正について

◎ その他

議案第26号 天理市道路線の認定について

議案第27号 天理市学童保育所の指定管理者の指定について

議案第28号 天理市柳本駅舎の指定管理者の指定について

議案第29号 財産の減額貸付けについて

- 4 -

補正予算案の内容

議案第１号

平成 30年度天理市一般会計補正予算（第８号）について

（１）歳入歳出予算の補正

歳入歳出それぞれに６８，５１９千円を追加し、歳入歳出の総額を

２５，７９５，２４３千円とする。

（歳出の主な内容）

 １ 退職手当（24・34頁）              ５９，９０５千円

○定年前早期・自己都合退職者等の増加による退職手当の増額

 ・市長部局

 ・教育委員会

２ 財産区財産管理事業（24頁）            １，５９３千円

  ○杣之内町 農道改修工事にかかる補助金

３ 補助金精算事業（24頁）             １２，５９９千円

   〇国庫（県）補助金等確定による返還金

・未熟児養育医療費等国庫負担金

    ・障害者自立支援給付費国庫・県費負担金

    ・障害者医療国庫負担金

   ・臨時福祉給付金事業費国庫負担金

    ・臨時福祉給付金事務費国庫負担金

    ・子ども・子育て交付金

    ・児童福祉法による児童入所施設措置費等国庫・県費負担金

４ ふるさと園運営事業（25頁）           △８，４５１千円

   ○老人保護措置費の減額

５ 特別会計への繰出金（25・32・33頁）      △１３，９３３千円

〇後期高齢者医療特別会計

〇土地区画整理事業特別会計

〇住宅新築資金等貸付金特別会計

 ６ 障害児施設通所事業（26頁）           １２，７８８千円

   〇児童発達支援給付費（国１/２、県１/４）

- 5 -

７ 児童措置事業（26頁）              ２８，０３８千円

○子供のための教育・保育給付費負担金（国１/２、県１/４）

８ 児童手当事業（26頁）             △３３，０００千円

○児童手当（国 37/45又は２/３、県４/45又は１/６）

９ 児童扶養手当事業（26頁）           △２７，０００千円

   〇児童扶養手当（国１/３）

 １０ 精神障害者福祉事業（27頁）           １，０００千円

   〇精神障害者医療助成費

新１１ 予防接種事業（27頁）              ２，２８３千円

   〇緊急風疹抗体検査事業システム改修・クーポン券発行業務委託料ほか

    （国１／２）

１２ 諸土地改良事業（28頁）            △１，６４０千円

   ○補助金確定等による減額

農業水利施設診断事業（井堰点検調査）（県 10/10）

１３ 農村総合整備事業（28頁）           △４，６４５千円

  ○多面的機能支払交付金事業負担金（県 3/4）

１４ 市町村治山事業（29頁）            △４，０４２千円

   ○補助事業未採択による減額

・測量設計業務委託料

    ・治山工事（山田町）

新１５ 商工振興事業（30頁）              ６，５４１千円

   ○プレミアム付き商品券事業委託（国 10/10）

１６ 道路修繕事業（31頁）            △１０，９１０千円

   ○国庫補助金の確定等による事業費調整（国 5.5/10→5/10）

    ・福祉センター線、上入田都祁線修繕工事

   〇その他執行残等による減額

１７ 道路新設改良事業（31頁）          △３９，５９８千円

   〇国庫補助金の確定等による事業費調整（国 5.5/10→5/10）

・北大路線

- 6 -

１８ 街路事業（32頁）             △１７１，４５７千円

   ○国庫補助金の確定等による事業費調整

    ・別所丹波市線

・勾田櫟本線

１９ 公園整備事業（32頁）             △３，０００千円

   〇国庫補助金の確定等による事業費調整

    ・和爾下街区公園 ほか

新２０ 小学校施設整備事業（35頁）           ７１，３０４千円

   〇平成 30年度国補正予算（第１号）「ブロック塀・冷房設備対応臨時特例

交付金」対応事業

・山の辺小学校万年塀改修及び福住小学校空調設備設置工事 ほか

新２１ 中学校施設整備事業（36頁）         ２２８，８７２千円

   〇平成 30年度国補正予算（第１号）「ブロック塀・冷房設備対応臨時特例

交付金」対応事業

・北中学校・南中学校・西中学校空調設備設置工事（計 57室） ほか

２２ 災害復旧事業（39頁）             △１０，３５５千円

   〇国庫負担金の確定等による事業費調整

    ・普通河川深江川・布留川・藤井川

   ○その他執行残等による減額

・普通河川新泉川 ほか

２３ 地方債元利償還事業（41頁）         △２８，３７３千円

  〇元金・利子

- 7 -

（歳入の主な内容）

１ 自動車重量譲与税（10頁）            △９，６２５千円

２ 配当割交付金（11頁）              △９，６８７千円

３ 株式等譲渡所得割交付金（12頁）         １８，７９２千円

４ 地方交付税（13頁）               １１，１７６千円

５ 国庫・県支出金（14～18頁）          △８８，２２７千円

６ 財産収入（19頁）                 ２，８７０千円

７ 繰入金（20 頁）               △１６８，７４８千円

８ 繰越金（21 頁）                 ９１，６６８千円

 ９ 市債（22～23頁）               ２２０，３００千円

（２）繰越明許費の設定（７・８頁）

年度内に完了が見込めない 18事業について、繰越明許費を設定する。

- 8 -

議案第２号

平成 30年度天理市国民健康保険特別会計補正予算（第３号）について

歳入歳出それぞれに３６４千円を追加し、歳入歳出の総額を

６，２５１，８６５千円とする。

高額医療費共同事業負担金及び特定健康診査・保健指導負担金の確定による

精算返納金と、保険給付費等普通交付金及び繰越金の確定により補正を行う。

議案第３号

平成 30年度天理市後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号）について

歳入歳出それぞれから５，１６６千円を減額し、歳入歳出の総額を

７５７，３７１千円とする。

後期高齢者医療広域連合負担金の確定等により補正を行う。

議案第４号

平成 30年度天理市住宅新築資金等貸付金特別会計補正予算（第１号）について

繰越金の確定により歳入予算の補正を行う。

議案第５号

平成 30年度天理市土地区画整理事業特別会計補正予算（第３号）について

歳入歳出それぞれに６，１３２千円を追加し、歳入歳出の総額を

２０１，１０１千円とする。

国庫補助金の確定等による事業費の調整及び繰越金等の確定による補正に

加え、繰越明許費の設定を行う。

- 9 -

平成 31 年度予算案の概要

 平成 31 年度の予算編成は、歳入では、地方交付税及び県支出金等の増加を見

込むものの、繰入金や市債は減少を見込み、歳出については、国営大和紀伊平

野土地改良事業に伴う負担金、都市計画街路事業及び小学校空調設備整備工事

の減少等を見込む状況です。

一般会計の予算総額は、平成 30 年度に比べ、７億２千万円減の２４２億円と

なりました。

こうした中でも、市民の皆様の「安全・安心」を守るために必要となる施設

の老朽化対策や災害対策等の大規模事業に取り組んでいかなければなりません。

厳しい財政状況の中にあっても、支え合いのネットワークを再構築し、多世代

が住み慣れた地域で安心して暮らしたいと思える街づくりに向けて、「共に支え

合うマチ天理」を目指す施策の推進と財政健全化の両立に向けた予算編成とし

ました。

１ 平成 31 年度予算案               （概要Ｐ１～２）

(１) 一般会計予算

２４２億円

( 対前年度当初予算比    △７億２０百万円  △２．９％ )

(２) 全会計予算合計

４４４億９１百万円

( 対前年度当初予算比    △５億３８百万円  △１．２％ )

２ 一般会計の歳入について             （概要Ｐ３～４）

前年度と比較して、市税は 20 百万円の増、地方交付税は２億 75 百万円の増、

県支出金は４億 13 百万円の増となり、一方、繰入金は２億 99 百万円の減、寄

附金は２億 81 百万円の減、市債は９億 21 百万円の大幅減となりました。その

他の歳入については、幼児教育・保育無償化の影響により分担金・負担金が減

少したものの、地方特例交付金の増加により大きな影響はありませんでした。

なお、自主財源比率は減少し、構成比で 1.1 ポイント、増減率で 5.4 ポイン

ト減少しました。

- 10 -

(１) 市税のうち、市民税については、個人は若干伸びるものの、法人は前年

度並みと見込んでいます。固定資産税については、家屋において新築棟数

の増加により増収を見込むものの、償却資産が減収となることから全体で

は前年並みと見込んでいます。軽自動車税は、買い替えによる増収を見込

み、たばこ税については、平成 31 年 10 月の税率引き上げやたばこ離れが

進んでいること等により減収を見込んでいます。市税全体では、前年度と

比較し 20 百万円(0.3%)の増加となっています。

(２) 地方交付税は、基準財政需要額の増加を見込み、前年度と比較し２億 75

百万円(5.1％)の増加となっています。

(３) 県支出金は、国民健康保険基盤安定負担金及び地域密着型介護施設整備

負担金の増加等により、前年度と比較し４億 13 百万円（27.4％）の増加と

なっています。

(４) 繰入金は、財政調整基金及び公共施設整備基金等の繰入の減少により、

前年度と比較し２億 99 百万円(24.9％)の減少となっています。

(５) 市債は、旧市立病院の解体に係る保健衛生施設整備事業債、国営大和紀

伊平野土地改良事業に係る農業農村整備事業債及び空調設備設置に係る小

学校整備事業債の減少等により、前年度と比較し９億 21 百万円(44.2％)

の減少となっています。

３ 一般会計の歳出について             （概要Ｐ５～９）

 (１) 款別内訳

民生費は 104 億 42 百万円で、国民健康保険特別会計への繰出金や児童扶

養手当等の増加により前年度と比較し７億 39百万円(7.6％)増加しており、

歳出全体の 43.2％を占めています。予算内訳は、社会福祉費(障害者福祉、

老人福祉等)が 47 億 67 百万円、児童福祉費が 44 億 89 百万円、生活保護費

が 11 億 85 百万円等となっています。

土木費は 26 億 46 百万円で、二階堂地区浸水対策事業による増加はある

ものの、都市計画街路改良工事費等の減少により前年度と比較し４億４百

万円(13.2％)減少しており、歳出全体の 10.9％を占めています。予算内訳

は、都市計画費が 19 億 37 百万円、河川費が２億 64 百万円、道路橋りょう

費が２億 25 百万円等となっています。

教育費は 21 億 42 百万円で、各小学校改修工事費（空調設備整備工事）

等の減少により前年度と比較し３億 96 百万円(15.6％)減少しており、歳出

全体の 8.8％を占めています。予算内訳は、幼稚園費が６億 35 百万円、小

学校費が４億 79 百万円、中学校費が３億 59 百万円等となっています。

   衛生費は 15 億 61 百万円で、旧市立病院解体工事費の皆減等により前年

度と比較し２億 44 百万円（13.5%)減少しており、歳出全体の 6.5%を占め

- 11 -

ています。内訳は、清掃費が 10 億 17 百万円、保健衛生費が５億 44 百万円

となっています。

(２) 性質別内訳

① 義務的経費の予算額は 139 億 87 百万円で、前年度と比較し 40 百万円

(0.3％)の増加となっています。

  内訳は、扶助費が 60 億 45 百万円となっており、児童扶養手当等の増加

により、前年度と比較し１億 81 百万円(3.1％)の増加となっています。

  人件費は 52 億 59 百万円となっており、退職手当等の減少により前年度

と比較し１億 98 百万円(3.6％)の減少となっています。

  公債費は 26 億 83 百万円となっており、前栽小学校整備事業等平成 27 年

度借入債の元金償還が始まったことにより、前年度と比較し 57 百万円

(2.2％)の増加となっています。

② 投資的経費の予算額は９億 34 百万円で、前年度と比較し 11 億 60 百万円

(55.4％)の減少となっています。

 普通建設事業費では、都市計画街路改良工事費、道路改良工事費等の減少

により前年度と比較し 11 億 39 百万円(55.1％)の減少となっています。

③ その他の経費の予算額のうち繰出金は 17 億 40 百万円で、国民健康保険

特別会計繰出金等の増加により前年度と比較し４億 44 百万円(34.3％)の

増加となっています。補助費等は 38 億 65 百万円で、こども医療助成費等

の減少により前年度と比較し 78 百万円（2.0％）減少し、積立金は１億円

で、ふるさと応援基金積立金等の増加により前年度と比較し 25 百万円

(33.0％)の増加となっています。

４ 重点施策（４項目）の主要事業        （概要Ｐ11、Ｐ40）

平成 31 年度は、これまで取り組んできた街づくりの流れを大切に、今後 10 年

先を見据えた未来志向型の取組として、行政が責任をもって直接行うべきサービ

スを堅持しながら、民間との連携促進や市民主導の取組への転換を図ります。そ

して、市政運営の柱として、「安全・安心」、「教育」、「福祉」に関する施策を効

果的に行うことで、「共に支え合うマチ天理」を目指し、支え合いのまちづくり

に関する施策を重点施策としてオール天理で推進します。

- 12 -

《平成31年度市政運営の四つの柱》

Ⅰ 様々な自然災害や地域社会の変容に備えた「安全・安心」のまちづ

くりの確立

・体育施設整備事業（二階堂体育館）             2,568 千円

・住宅支援（ブロック塀撤去等工事補助金 他）        5,000 千円

・諸土地改良事業（ため池防災対策 他）           73,715 千円

・河川改修事業（二階堂浸水対策事業 他）         260,280 千円

・防犯灯 LED 化事業                     16,136 千円

・防犯カメラ設置補助【新規】                1,000 千円

・非常備消防事業                      42,022 千円

・消防施設事業                       1,514 千円

・防災移動通信指令システム整備事業【新規】         16,674 千円

・小学校整備事業                      40,915 千円

・中学校整備事業（南・北中学校整備事業 他）       133,818 千円

・幼稚園整備事業（井戸堂・朝和・前栽幼稚園）        19,054 千円

Ⅱ 地域資源を活用し、子どもたち一人ひとりの豊かな未来を育む天理

らしい「教育」の充実

・放課後児童健全育成事業の充実                            137,597 千円

・子育て支援事業                      10,280 千円

・スクールサポート活用事業                 14,604 千円

・魅力ある学校・園推進事業                  1,210 千円

・地域の豊かな社会資源を活用した多様な教育活動支援事業     410 千円

・放課後講習「まなびタイム」推進事業            2,340 千円

・伝統文化芸術体験事業【創生】                 72 千円

・学校・地域パートナーシップ事業              6,230 千円

- 13 -

Ⅲ 健康寿命、予防を重視しつつ、誰もが地域で安心して暮らせる「福

祉」の推進

・心身障害者医療費助成                   72,000 千円

・障害者介護・訓練等給付費               1,385,124 千円

・義肢、車椅子、補聴器等補装具の給付            19,111 千円

・腎臓透析、心臓手術等更生医療の給付           102,480 千円

・地域生活支援事業費                    99,146 千円

・重度心身障害老人等医療費助成               47,004 千円

・妊婦一般健康診査費用助成                 44,168 千円

・精神障害者医療費助成                                     23,040 千円

・予防接種、感染症予防事業の実施                          154,575 千円

・特定健診、肝炎検診、各種がん検診等の実施                 45,419 千円

・介護サービス等諸費（施設介護サービス給付等）          4,652,208 千円

・介護予防サービス等諸費（介護予防サービス給付等）        104,172 千円

・高額介護サービス等費（高額介護・介護予防サービス給付）  120,000 千円

・高額医療合算介護サービス等費                             13,356 千円

・介護予防・生活支援サービス事業                          230,748 千円

・介護予防ケアマネジメント事業                             21,715 千円

・地域包括支援センター事業                                 56,353 千円

Ⅳ 市民自らが活力を創造するまちづくりの推進

・芸術通り構築事業【創生】（ワークショップ事業【新規】 他） 4,778 千円

・天理芸術フェスタ開催事業【創生】                          8,337 千円

・地域総活躍まちづくり提案事業【創生】                      2,250 千円

・コフフンマルシェ開催事業【創生】                          1,744 千円

・創業支援事業【創生】                                      2,271 千円

・天理ブランドものづくり支援事業【創生】                    2,200 千円

- 14 -

５ 平成 31 年度特別会計・公営企業会計予算案の概要

(１) 国民健康保険特別会計             （概要Ｐ１、Ｐ23）

  ６，０３３百万円

( 対前年度当初予算比   ＋３１２百万円    ＋５．５％ )

・保険事業費納付金（保険基盤安定制度分等）の増

(２) 介護保険特別会計               （概要Ｐ１、Ｐ23）

５，４７８百万円

 ( 対前年度当初予算比    △４４百万円    △０．８％ )

    ・介護サービス給付費の減

(３) 後期高齢者医療特別会計            （概要Ｐ１、Ｐ24）

７７２百万円

( 対前年度当初予算比    ＋１６百万円    ＋２．１％ )

    ・後期高齢者医療広域連合負担金の増

(４) 住宅新築資金等貸付金特別会計         （概要Ｐ１、Ｐ24）

５百万円

( 対前年度当初予算比     △１百万円   △１７．９％ )

    ・住宅新築資金等貸付事業債の元利償還金の減

(５) 土地区画整理事業特別会計           （概要Ｐ１、Ｐ24）

１３９百万円

( 対前年度当初予算比    △５６百万円   △２８．７％ )

 ・移転・移設補償費、整備工事費等の減

(６) 水道事業会計               （概要Ｐ１、Ｐ25～26）

３，６１５百万円

 ( 対前年度当初予算比     △６１百万円   △１．７％ )

(７) 下水道事業会計           （概要Ｐ１、Ｐ27～28）

４，２５１百万円

（ 対前年度当初予算比     ＋１６百万円   ＋０．４％ ）

- 15 -

条例案等の内容

◎ 条例案

 議案第１４号 天理市行政組織条例の一部改正について

機構改革に基づく行政組織の改編に伴い、所要の改正をしようとするもの

議案第１５号 天理市個人情報保護条例の一部改正について

個人情報の保護に関する法律及び行政機関の保有する個人情報の保護に関

する法律の改正を踏まえた個人情報の定義の明確化及び要配慮個人情報に係

る規定並びに本人が所在不明の場合等における個人情報の収集に係る規定に

ついて、所要の改正をしようとするもの

議案第１６号 天理市職員の勤務時間、休暇等に関する条例の一部改正に

       ついて

民間労働法制の改正を踏まえた超過勤務命令の上限の設定等について、所

要の改正をしようとするもの

議案第１７号 天理市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に

       関する条例の一部改正について

国の農地利用最適化交付金事業に伴う農業委員会の委員及び農地利用最適

化推進委員に対する報酬の追加及び地方創生アドバイザーの報酬の減額につ

いて、所要の改正をしようとするもの

議案第１８号 天理市特別職の職員の給与に関する条例及び天理市教育委

       員会の教育長の給与等に関する条例の一部改正について

市長、副市長及び教育長の給料月額について、現行の特例減額措置の期間

を延長するため、関係条例を改正しようとするもの

議案第１９号 天理市森林環境整備促進基金条例の制定について

  森林整備及びその促進に関する施策に要する費用に充てるための天理市森

林環境整備促進基金を創設するため、本条例を制定しようとするもの

- 16 -

議案第２０号 天理市放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基

       準を定める条例の一部改正について

専門職大学の制度化に係る放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関す

る基準の一部改正に伴い、放課後児童支援員の資格要件について、所要の改

正をしようとするもの

議案第２１号 天理市廃棄物の処理及び再利用の促進に関する条例の一部

       改正について

専門職大学の制度化に係る廃棄物の処理及び清掃に関する法律施行規則の

一部改正に伴い、技術管理者の資格要件について、所要の改正をしようとす

るもの

議案第２２号 天理市国民健康保険条例の一部改正について

国民健康保険料の賦課限度額及び低所得者に係る軽減判定所得を見直す内

容の国民健康保険法施行令の改正に伴い、その主旨を踏まえて、本市におい

ても賦課限度額の見直し及び保険料軽減判定所得の拡充を図るため、所要の

改正をしようとするもの

議案第２３号 天理市都市計画審議会条例の一部改正について

機構改革に基づく行政組織の改編に伴い、所要の改正をしようとするもの

議案第２４号 天理駅前広場条例の一部改正について

支え合いのまちづくりに向けて、天理駅前広場の一層の活用を促し、各地

域での取組につなげるため、天理駅前広場の施設等の使用料を当分の間、無

料とすることについて、所要の改正をしようとするもの

議案第２５号 天理市水道事業の布設工事監督者の配置基準及び資格基準並び

に水道技術管理者の資格基準に関する条例の一部改正について

水道法施行令及び水道法施行規則の一部改正に伴い、水道の布設工事監督

者及び水道技術管理者の資格基準について、専門職大学の制度化等に係る所

要の改正をしようとするもの

- 17 -

◎ その他

 議案第２６号 天理市道路線の認定について

道路法第８条第２項の規定に基づき、１路線の認定をしたいので、議会の

議決を求めるもの

議案第２７号 天理市学童保育所の指定管理者の指定について

天理市学童保育所に指定管理者を指定するため、地方自治法第２４４条の

２第６項の規定により、議会の議決を求めるもの

議案第２８号 天理市柳本駅舎の指定管理者の指定について

天理市柳本駅舎に指定管理者を指定するため、地方自治法第２４４条の２

第６項の規定により、議会の議決を求めるもの

議案第２９号 財産の減額貸付けについて

平成２９年９月から減額貸付けを行っている嘉幡町の体育施設について、

引き続き、減額し貸付けするため、地方自治法第９６条第１項第６号の規定

により、議会の議決を求めるもの